
SALINAN

 
NOMOR 62, 2012   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  62  TAHUN 2012 

TENTANG  

URAIAN TUGAS POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJA 

BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang 

 

:

 

bahwa dalam rangka pelaksanaan lebih lanjut ketentuan 

Pa s a l 27 Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7            

Ta h u n 2 012 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

In s pek tora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Da era h , 

Ba da n Pela ya n a n Per izin a n Terpa du , Ba da n 

Kepegawaia n Da era h da n Lem ba ga Tekn is Da era h , m a ka 

per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ura ia n 

Tu ga s Pokok , Fu n gs i, da n Ta ta Ker ja Ba da n Kes a tu a n 

Bangsa dan Politik;  

Mengingat 

 

:

 

1. Undang-Undang Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nomor 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indones ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra  Repu b lik In don es ia Nom or 4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya dengan 

Undang-Undang Nom or 12 Tahun 2008 (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Tahun 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 



 

2

3. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

4. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h 

 

Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II 

Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia             

Tahun 19 87 Nom or 29 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3354); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten tang 

Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 05 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n 

Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n Nega ra  Republik  

In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 89 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4741); 

8. Pera tu ra n Bers a m a Men ter i Aga m a da n Men ter i 

Da la m Neger i Nom or 9 Ta h u n 2006 da n Nom or 8 

Ta h u n 2 006 ten ta n g Pedom a n Pela ks a n a a n Tu ga s 

Kepa la Da era h / Wa kil Kepa la Da era h da la m 

Pem elih a ra a n Keru ku n a n Um a t Bera ga m a , 

Pem berda ya a n Foru m Keru ku n a n Um a t Bera ga m a , 

dan Pendirian Rumah Ibadat;   



 

3

9. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

10. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 5 7          

Ta h u n 2 007 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Pen a ta a n 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h s eba ga im a n a tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i  

Nomor 56 Tahun 2010; 

11. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g m en ja d i 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                

Nomor 57); 

12. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7 Ta h u n 2012 

ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja In s pek tora t , 

Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Da era h , Ba da n 

Pela ya n a n Per izin a n Terpa d u , Ba da n Kepega wa ia n 

Da era h da n Lem ba ga Tek n is Da era h (Lem ba ra n 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2012 Nom or 7 , 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 5);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan 

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG URAIAN TUGAS 

POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJA BADAN 

KESATUAN BANGSA DAN POLITIK.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota  Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 



 

4

5. Pera n gka t Da era h a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t 

Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , 

In s pek tora t , Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , Keca m a ta n , 

Kelu ra h a n , da n Sekreta r ia t Dewa n Pen gu ru s Korp r i, s er ta lem ba ga 

lain. 

6. Lem ba ga la in a da la h lem ba ga ya n g d iben tu k s eba ga i pela ks a n a a n 

dari ketentuan perundang-undangan dan tugas pemerintahan umum 

lainnya, yang ditetapkan sebagai bagian dari Perangkat Daerah. 

7. Badan Kesatuan Bangsa dan Politik adalah Badan Kesatuan Bangsa dan 

Politik Kota Malang. 

8. Kepala Badan adalah Kepala Badan Kesatuan Bangsa dan Politik. 

9. Foru m Keru ku n an Um at Beragam a yan g selan ju tn ya dis in gka t FKUB 

ada lah foru m yan g diben tu k oleh m asyaraka t dan difas ilitas i oleh 

Pem erin tah da lam ran gka m em ban gu n , m em elih ara , dan 

memberdayakan umat beragama untuk kerukunan dan kesejahteraan. 

10. Organ isas i Kem asyaraka tan Keagam aan yan g selan ju tn ya disebu t 

Ormas Keagamaan adalah organisasi nonpemerintah bervisi kebangsaan 

yan g diben tu k berdasarkan kesam aan agam a oleh warga n egara 

Repu blik In don es ia secara su karela , berbadan h u ku m dan telah 

terdafta r di pem erin tah daerah setem pat dan bu kan organ isas i sayap 

partai politik. 

11. Sa tu a n Pela ks a n a Pen a n ganan Ben ca n a ya n g s ela n ju tn ya d is ebut 

Sa t la k PB a da la h wa da h ya n g bers ifa t n on s t ru k tu ra l ya n g 

m ela ks a n a ka n u pa ya pen a n ganan ben ca n a ba ik s ebelu m , pa da s a a t 

m a u pu n s es u da h ter ja d i ben ca n a d i Kota Ma la n g, ya n g bera da d i 

ba wa h da n ber ta n ggu n g ja wa b la n gs u n g kepa da Wa likota s ela ku 

Ketua Satuan Pelaksana Penanganan Bencana Kota Malang.   

BAB  II 

KEDUDUKAN, TUGAS DAN FUNGSI  

  Pasal  2  

(1) Badan Kesa tu an Ban gsa dan Politik adalah lem baga tekn is daerah di 

bidang Kesatuan Bangsa dan Politik Dalam Negeri. 



 

5

(2) Badan Kesa tu an Ban gsa dan Politik dipim pin oleh Kepala Badan yan g 

da lam m elaksan akan tu gas pokok dan fu n gsin ya berada di bawah dan 

bertanggung jawab kepada Walikota melalui Sekretaris Daerah.  

Pasal  3  

(1) Ba da n Kes a tu a n Ba n gs a dan Politik tu ga s pokok pen yu s u n a n da n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g bers ifa t 

s pes ifik d i b ida n g kes a tu a n ba n gs a , polit ik da la m n eger i, s er ta 

pencegahan, penanggulangan dan penanganan bencana. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Badan Kesatuan Bangsa dan Politik mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n keb ija ka n tekn is di b ida n g kes a tu a n ba n gs a , polit ik 

da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n 

penanganan bencana; 

b. pen yu su n an peren can aan dan pelaksan aan program di bidang 

kes a tu a n ba n gs a , polit ik da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , 

penanggulangan dan penanganan bencana;  

c. pelaksanaaan kegia ta n d i b ida n g kes a tu a n ba n gs a , polit ik da la m 

n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n pen a n ga n a n 

bencana; 

d. pembinaan masyaraka t d i b ida n g kes a tu a n ba n gs a , polit ik 

da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n 

penanganan bencana;   

e. pen ga wa s a n kegia ta n m a s ya ra ka t d i bidang kes a tu a n ba n gs a 

dan politik dalam negeri; 

f. pen ga wa s a n a ta s kegia ta n orga n is a s i kem a s ya ra ka ta n / lembaga 

swadaya masyarakat); 

g. pen gkoord in a s ia n pen eta pa n keb ija ka n opera s ion a l d i b ida n g 

kes a tu a n ba n gs a , polit ik da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , 

penanggulangan dan penanganan bencana; 

h. pemberian rekomendasi penelitian dan praktek kerja lapangan di 

Daerah; 

i. pem ber ia n rekom en da s i a ta s kegia ta n ter ten tu ya n g berpoten s i 

konflik Suku Agama dan Ras (SARA); 

j. pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is per izin a n b ida n g kes a tu a n 

bangsa dan politik dalam negeri; 



 

6

k. pengelolaan adm in is tras i u m u m m elipu ti pen yu su n an program , 

keta ta laksan aan , keta tau sah aan , keu an gan , kepegawaian , ru m ah 

tangga, perlengkapan, kehumasan, kepustakaan dan kearsipan; 

l. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

m. pelaksan aan pem elih araan baran g m ilik daerah yan g digu n akan 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

n. pelaksan aan kebijakan pen gelolaan baran g m ilik daerah yan g 

berada dalam penguasaannya; 

o. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

p. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

q. pelaksana a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

dan/atau pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara 

periodik yang bertujuan untuk memperbaiki kualitas layanan; 

r. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g k es a tu a n b a n gs a , 

polit ik da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n 

penanganan bencana; 

s. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah;  

t. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

u. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

v. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.   

BAB  III 

SUSUNAN ORGANISASI  

Pasal  4  

(1) Susunan Orga n is a s i Ba da n Kes a tu a n Ba n gs a dan Polit ik , terd ir i 

dari : 

a. Kepala Badan; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 



 

7

c. Bidang Politik dan Hubungan antar Lembaga, terdiri dari : 

1) Subbidang Politik, Demokrasi dan Hak Asasi Manusia (HAM); 

2) Subbidang Lembaga Kemasyarakatan. 

d. Bidang Integrasi Bangsa, terdiri dari : 

1) Subbidang Wawasan Kebangsaan; 

2) Subbidang Pembauran. 

e. Bidang Kewaspadaan Daerah, terdiri dari : 

1) Su bb ida n g Kewa s pa da a n Din i da n In telijen da n Kea m a n a n 

(Intelkam); 

2) Subbidang Pencegahan dan Penanganan Konflik. 

f. Bidang Penanggulangan Bencana, terdiri dari : 

1) Subbidang Pencegahan dan Kewaspadaan;  

2) Subbidang Penanganan Bencana dan Kedaruratan. 

g. UPT 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Sekretariat dipim pin oleh Sekreta ris dan Bidan g dipim pin oleh Kepala 

Bidang yan g da lam m elaksan akan tu gasn ya berada di bawah dan 

bertanggung jawab kepada Kepala Badan.   

BAB  IV 

URAIAN TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Bagian Kesatu 
Kepala Badan  

Pasal  5  

Kepala Badan m em pu n yai tu gas m en yelen ggarakan tu gas pokok dan fu n gsi 

sebaga im an a dim aksu d da lam Pasa l 3, m en gkoordin as ikan dan m elaku kan 

pen gen dalian in tern a l terh adap u n it kerja di bawah n ya serta m elaksan akan 

tugas lain yang diberikan oleh Walikota sesuai tugas dan fungsinya.  

Bagian Kedua 
Sekretariat  

Pasal  6  

(1) Sekreta r ia t m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n a dm in is t ra s i 

u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , keta ta la ks a n a a n , 

keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepega wa ia n , u ru s a n ru m a h ta n gga , 

perlengkapan, kehumasan dan kepustakaan serta kearsipan. 



 

8

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Sekretariat mempunyai fungsi :  

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA); 

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK);  

e. pela ks a n a a n da n pem bin a a n keta ta u s a h a a n , keta ta la ks a n a a n 

dan kearsipan;  

f. pen gelola a n u ru s a n keh u m a s a n , kep rotokola n da n 

kepustakaan; 

g. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

h. pelaksanaan administrasi dan pembinaan kepegawaian; 

i. pela ks a n a a n pem belia n / pen ga da a n a ta u pem ba n gu n a n a s et 

teta p berwu ju d ya n g a ka n d igu n a ka n da la m ra n gka 

penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

j. pelaksanaan pemelih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksanaan kebijakan pengelolaan barang milik daerah; 

l. pengelolaan anggaran; 

m. pela ks a n a a n a dm in is t ra s i keu a n ga n da n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 

n. pelaks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

o. pen gkoord in a s ia n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

(SPM); 

p. pengkoordinasian penyusunan tindak lanjut hasil pemeriksaan; 

q. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

r. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

s. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a litas 

layanan; 

t. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

u. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g k es a tu a n b a n gs a , 

polit ik da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n 

penanganan bencana;  



 

9

v. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah; 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

x. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Badan 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  7  

(1) Sekretariat membawahi : 

a. Subbagian Penyusunan Program; 

b. Subbagian Keuangan; 

c. Subbagian Umum. 

(2) Masing-m a s in g Su bba gia n d ip im pin oleh Kepa la Su bba gia n ya n g 

da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h 

dan bertanggung jawab kepada Sekretaris.  

Pasal  8  

(1) Su bba gia n Pen yu s u n a n Progra m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

penyusunan program, evaluasi dan pelaporan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbagian Penyusunan Program mempunyai fungsi : 

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA); 

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK); 

e. pen yu s u n a n la pora n da n doku m en ta s i pela ks a n a a n p rogra m 

dan kegiatan; 

f. pen yu s u n a n la pora n pen era pa n da n pen ca pa ia n Sta n da r 

Pelayanan Minimal (SPM); 

g. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);   



 

10

i. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

j. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

k. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w ebs ite 

Pemerintah Daerah; 

l. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

m. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  9  

(1) Su bba gia n Keu a n ga n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n 

anggaran dan administrasi keuangan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbagian Keuangan mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

b. pelaksanaan penatausahaan keuangan; 

c. pela ks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

d. penyusunan dan penyampaian laporan penggunaan anggaran; 

e. pen yu s u n a n da n p en ya m pa ia n la pora n keu a n ga n s em es tera n 

dan akhir tahun; 

f. pen yu s u n a n a dm in is t ra s i da n pela ks a n a a n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 

g. pen er im a a n , pen ga dm in is t ra s ia n da n pen yetora n pen er im a a n 

bukan pajak daerah;  

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

j. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

tugas pokoknya.     



 

11

Pasal  10  

(1) Su bba gia n Um u m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n 

a dm in is t ra s i u m u m m elipu t i keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , 

kepegawaian, urusan rumah tangga, perlengkapan, kehumasan dan 

kepustakaan serta kearsipan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Subbagian Umum mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

b. pelaksanaan  ketatausahaan, ketatalaksanaan dan kearsipan;  

c. pelaksanaan administrasi kepegawaian; 

d. pelaksanaan kehumasan, keprotokolan dan kepustakaan; 

e. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

f. pelaksan aan pem belian / pen gadaan a tau pem ban gu n an aset tetap 

berwu ju d yan g akan digu n akan da lam ran gka pen yelen ggaraan 

tugas pokok dan fungsi; 

g. pela ks a n a a n pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

h. pelaksanaan dan penatausahaan barang milik daerah; 

i. pen gelola a n pen ga du a n m a s ya ra ka t d i b ida n g k es a tu a n b a n gs a , 

polit ik da la m n eger i, s er ta pen cega h a n , pen a n ggu la n ga n da n 

penanganan bencana; 

j. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

k. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

l. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Bagian Ketiga 
Bidang Politik dan Hubungan antar Lembaga  

Pasal  11  

(1) Bida n g Polit ik da n Hu bu n ga n a n ta r Lem ba ga melaksanakan tugas 

pokok pen gem ban gan politik dan h u bu n ga n a n ta r lem ba ga serta 

m elaku kan koordin as i da lam ran gka pen etapan kebijakan operas ion a l 

di bidang pengembangan politik dan kemasyarakatan.  



 

12

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada              

aya t (1), Bida n g Polit ik da n Hu bu n ga n a n ta r Lem ba ga mempunyai 

fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is bidang politik 

dan hubungan antar lembaga; 

b. pengumpulan dan pengolahan data da la m ra n gka peren ca n a a n di 

bidang politik dan hubungan antar lembaga;  

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

politik dan hubungan antar lembaga; 

d. pelaksan aan koordin as i da lam ran gka pen etapan kebijakan 

operas ion a l di bidan g pen gem ban gan politik dan h u bu n ga n a n ta r 

lembaga serta lembaga kemasyarakatan; 

e. penyusunan program dan fas ilitas i pen in gkatan h u bu n gan den gan 

parta i politik, Kom is i Pem ilih an Um u m, Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah, organ isas i m asyaraka t dan lem baga kemasyarakatan 

dalam rangka pengembangan sistem politik; 

f. pelaksan aan koordin as i tu gas dan program pen gem ban gan politik , 

dem okra s i da n Ha k As a s i Ma n u s ia (HAM) dan h u bu n gan an ta r 

lembaga serta Lembaga kemasyarakatan; 

g. pelaksan aan pem berdayaan organ isas i dan lembaga 

kemasyarakatan di wilayah Kelurahan; 

h. pen gu m pu lan / in ven tarisas i, s is tem atisas i, pen golah an dan an a lisa 

data partai politik, organisasi masyarakat serta LSM; 

i. pem bu atan dan pem elih araan peta politik keku atan parta i politik 

serta hasil pemilu/pemilukada; 

j. pelaksan aan fas ilitas i dan m edias i kegia tan parpol, orm as/ tokoh 

m asyaraka t dan agam a, LSM, PTN/ PTS ten tan g pelaksan aan 

program organisasi; 

k. pelaksan aan pem an tau an kegia tan parpol, orm as/ tokoh 

masyarakat dan agama, LSM dan akademis/seminar PTN/PTS; 

l. pelaksan aan fas ilitas i, m edias i dan kom u n ikas i da lam h u bu n gan 

an ta r parta i politik, orm as/ tokoh m asyaraka t dan LSM, PTN/ PTS 

dengan pemerintah; 

m. pelaksanaan fasilitasi pengembangan demokrasi; 

n. pelaksanaan fasilitasi pemantauan Hak Asasi Manusia (HAM); 

o. pem an tau an perkem ban gan dan m en gh adiri s idan g-s idan g dan 

sidang paripurna Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

p. pemantauan perkembangan proses dan tahapan serta pelaksanaan 

pemilukada; 



 

13

q. pelaksan aan koordin as i den gan kelom pok kerja gu n a m em proses 

penggantian antar waktu anggota DPRD; 

r. pem ros es a n pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is pen elit ia n d i 

lingkungan pemerintah daerah; 

s. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

t. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

u. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

v. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

w. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

x. pengevalu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

y. pelaksanaan fungsi la in yan g diberikan oleh Kepala Badan sesu a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  12  

(1) Bidang Politik dan Hubungan antar Lembaga membawahi : 

a. Subbidang Politik, Demokrasi dan Hak Asasi Manusia (HAM); 

b. Subbidang Lembaga Kemasyarakatan. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d i p im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  13  

(1) Subbidang Polit ik , Dem okra s i da n Ha k As a s i Ma n u s ia (HAM) 

melaksanakan tu gas pokok pemberian fas ilitas i da lam ran gka 

pen in gkatan pen gem ban gan polit ik , dem okra s i da n Ha k As a s i 

Manusia (HAM). 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada             

aya t (1), Subbidang Polit ik , Dem okra s i da n Ha k As a s i Manusia 

(HAM) mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang politik, demokrasi dan Hak Asasi Manusia (HAM); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g polit ik , dem okra s i da n Ha k As a s i Ma n u s ia 

(HAM); 



 

14

c. pelaksan aan koordin as i da lam ran gka pen etapan kebijakan 

operas ion a l di bidan g pen gem ban gan politik dan h u bu n ga n a n ta r 

lembaga; 

d. pelaksan aan koordin as i, kon su ltas i dan kerja sam a den gan parta i 

politik, Kom is i Pem ilih an Um u m dan Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah da lam ran gka fas ilitas i pen didikan dan pen gem ban gan 

sistem politik; 

e. pelaksan aan koordin as i tu gas dan program pen gem ban gan politik , 

demokrasi dan Hak Asasi Manusia (HAM); 

f. pem an tau an secara terpadu bersam a in s tan s i terka it u n tu k 

m en gan tis ipas i pen yim pan gan a tau pelan ggaran yan g dilaku kan 

oleh partai politik; 

g. pelaksanaan pemantauan kegiatan partai politik; 

h. pelaksanaan fasilitasi pengembangan demokrasi; 

i. pelaksan aan kerjasam a den gan parta i politik da lam u paya 

memelihara stabilitas daerah; 

j. pen gh im pu n an dan pen golah an da ta da lam ran gka pen yu su n an 

kegia tan h u bu n gan den gan parta i politik, Kom is i Pem ilih an Um u m 

dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

k. pelaksan aan koordin as i, kon su ltas i dan kerjasam a den gan Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah, instansi, dan/atau lembaga terkait; 

l. pelaksanaan pemantauan anggaran bantuan kepada partai politik 

m. pelaksanaan koordinasi, konsultasi dan kerjasama dengan lembaga 

pen yelen ggara pem ilu , in s tan s i dan / a tau lem baga terka it da lam 

rangka fasilitasi penyelenggaraan pemilu; 

n. pelaksan aan koordin as i, kon su ltas i dan kerja sam a den gan 

lem baga legis la tif da lam ran gka m em fas ilitas i proses pen ggan tian 

antar waktu anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

o. pen gawasan , an a lisa , eva lu as i dan pelaporan secara periodik 

sebagai bahan pertimbangan pengambilan kebijakan lebih lanjut; 

p. pem berian doron gan bagi kem an dirian parta i politik agar lebih 

berfungsi sebagai penampung dan penyalur aspirasi politik; 

q. pelaksan aan in ven tarisas i da ta peroleh an su ara parta i politik pada 

Pem ilu legis la tif, Pem ilu Pres iden dan Wakil Pres iden serta Pem ilu 

Kepala dan Wakil Kepala Daerah; 

r. pelaksan aan eva lu as i dan pen yu su n an laporan kegia tan fas ilitas i 

Desk Pemilu dengan lembaga penyelenggara pemilu; 

s. pelaksan aan in ven tarisas i da ta perm asa lah an yan g m u n cu l pada 

tahapan pemilu; 



 

15

t. pem an tau an perkem ban gan perm asa lah an yan g m u n cu l pada 

tahapan pemilu; 

u. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

v. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

w. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

x. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

y. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

z. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  14  

(1) Subbidang Lem ba ga Kem a s ya ra ka ta n melaksanakan tu gas pokok 

koordin as i, sos ia lisas i dan pen gen alan terh adap fu n gsi dan m an faa t 

organ isas i m asyaraka t dan lem baga swadaya m asyaraka t serta 

m em fas ilitas i h arm on isas i h u bu n gan an ta ra organ isas i m asyaraka t 

dan lembaga swadaya masyarakat. 

(2) Untuk m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada              

ayat (1), Subbidang Lembaga Kemasyarakatan mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang organisasi masyarakat dan lembaga swadaya masyarakat; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g organ isas i m asyaraka t dan lem baga swadaya 

masyarakat; 

c. pelaksan aan pen dataan , pen golah an da ta dan iden tifikas i 

keberadaan , ju m lah dan kegia tan organ isas i m asyaraka t dan 

lembaga swadaya masyarakat; 

d. pelaksan aan koordin as i, kon su ltas i dan kerjasam a den gan 

organ isas i m asyaraka t dan lem baga swadaya m asyaraka t dalam 

rangka pelaksanaan pendidikan dan pengembangan berorganisasi; 

e. pelaksan aan koordin as i da lam ran gka pen etapan kebijakan 

operasional di bidang lembaga kemasyarakatan; 

f. penyusunan program dan fas ilitas i pen in gkatan h u bu n gan den gan 

organ isas i m asyaraka t dan lem baga swadaya m asyaraka t dalam 

rangka pengembangan organisasi dan lembaga kemasyarakatan;  



 

16

g. pelaksanaan koordinasi tugas dan program pemberdayaan lembaga 

kemasyarakatan; 

h. pen gu m pu lan / in ven tarisas i, s is tem atisas i, pen golah an dan an a lisa 

data organisasi masyarakat serta lembaga swadaya masyarakat; 

i. pelaksan aan fas ilitas i dan m edias i kegia tan organisasi 

kemasyarakatan, tokoh m asyaraka t dan agam a, lem baga swadaya 

masyarakat, PTN/PTS tentang pelaksanaan program organisasi; 

j. pelaksan aan fas ilitas i, m edias i dan kom u n ikas i da lam h u bu n gan 

antar organ isas i m asyarakat, tokoh m asyaraka t dan lembaga 

swadaya masyarakat, PTN/PTS dengan pemerintah; 

k. pelaksan aan pem an tau an kegia tan organ isas i m asyaraka t, tokoh 

m asyaraka t dan agam a, lem baga swadaya m asyaraka t dan 

akademis/seminar PTN/PTS; 

l. pen dataan keberadaan , ju m lah dan kegia tan organ isas i 

kemasyarakatan dan lembaga swadaya masyarakat; 

m. pelaksan aan kerja sam a den gan organ isas i kem asyaraka tan dan 

lem baga swadaya m asyaraka t da lam u paya m em elih ara s tabilitas 

daerah; 

n. pen yam aan perseps i, vis i dan m is i organ isas i m asyaraka t dan 

lembaga swadaya masyarakat untuk kepentingan masyarakat; 

o. pelaksan aan pen gawasan , eva lu as i dan pen yu su n an laporan 

ten tan g kegia tan organ isas i m asyaraka t dan lem baga swadaya 

masyarakat; 

p. pen yia pa n ba h a n p em ros es a n pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is 

penelitian di lingkungan pemerintah daerah; 

q. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

r. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

s. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

t. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

u. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

v. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.      



 

17

Bagian Keempat 
Bidang Integrasi Bangsa  

Pasal  15  

(1) Bidang In tegra s i Ba n gs a melaksanakan tugas pokok pengembangan 

ideologi, wawasan kebangsaan, pembauran dan bela negara. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada            

ayat (1), Bidang Integrasi Bangsa mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g Integrasi 

Bangsa; 

b. pengumpulan dan pengolahan data da la m ra n gka peren ca n a a n di 

bidang integrasi bangsa;  

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

integrasi bangsa; 

d. peren can aan , pen yiapan , dan pen yu su n an kebijakan pem erin tah 

daerah di bidan g ideologi, wawasan keban gsaan , pem bau ran dan 

bela negara; 

e. pen yiapan bah an da lam ran gka pen yelen ggaraan fasilitasi 

pelaksanaan sosialisasi dan pengembangan ketahanan bangsa; 

f. pelaksan aan koordin as i pelaksan aan tu gas dan kegia tan wawasan 

keban gsaan dan pem bau ran , bela n egara dan pen gem ban gan 

ketahanan bangsa; 

g. perencanaan, pen yiapan dan pen yu su n an kebijakan pem erin tah 

daerah di bidang nilai-nilai kebangsaan; 

h. peren can aan dan pelaksan aan kegia tan da lam pen gem ban gan dan 

peningkatan  wawasan keban gsaan serta n ila i-n ila i keban gsaan , 

pen in gkatan solidaritas dan kesa tu padu an m asyaraka t, pen gu atan 

ketahanan bangsa dalam berbagai dimensi kehidupan; 

i. peren can aan dan pelaksan aan kegia tan da lam pen gem ban gan dan 

peningkatan pembauran bangsa; 

j. peren can aan dan pelaksan aan kegia tan da lam pen gem ban gan dan 

peningkatan kesadaran masyarakat dalam bela negara; 

k. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

l. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

m. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

n. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  



 

18

o. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

p. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

q. pelaksanaan fungsi la in yan g diberikan oleh Kepala Badan sesu a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  1 6  

(1) Bidang Integrasi Bangsa membawahi : 

a. Subbidang Wawasan Kebangsaan; 

b. Subbidang Pembauran. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d i p im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

da la m m ela ku ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  1 7  

(1) Subbidang Wa wa s a n Keba n gs a a n melaksanakan tugas pokok 

penghimpunan, penyusunan dan pengolahan da ta serta 

pengembangan ideologi dan wawasan kebangsaan. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebagaiman a dim aksu d pada           

ayat (1), Subbidang Wawasan Kebangsaan mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang wawasan kebangsaan; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang wawasan kebangsaan; 

c. pen gu m pu lan dan pen golah an da ta da la m ra n gka ka jian s tra tegis 

dalam upaya pemantapan wawasan kebangsaan; 

d. pen gem ban gan dan aplikas i ideologi, wawasan keban gsaan serta 

nilai-nilai kebangsaan; 

e. peningkatan solidaritas dan kesatupaduan masyarakat; 

f. pelaksan aan sos ia lisas i ideologi, wawasan keban gsaan serta n ila i-

nilai kebangsaan;  

g. pelaksan aan fas ilitas i pen in gkatan ku a litas dan m em an tapkan 

pemahaman ideologi, wawasan kebangsaan dan n ila i-nilai 

kebangsaan bagi segenap lapisan masyarakat; 

h. pelaksan aan koordin as i dan kerja sam a den gan in s tan s i terka it di 

bidan g ideologi, wawasan keban gsaan dan n ila i-n ila i keban gsaan 

serta ka jian s tra tegis da lam u paya pem an tapan ketah an an politik 

dalam negeri, ekonomi, sosial kemasyarakatan dan budaya; 



 

19

i. pen gkajian m asa lah ideologi, ketah an an ban gsa da lam berbaga i 

dimensi kehidupan; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

l. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

o. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  1 8  

(1) Subbidang Pembauran melaksanakan tugas pokok pemberian fasilitasi 

dan penghimpunan, penyusunan dan pengolahan data serta kegia tan 

di bidang pembauran bangsa. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada               

ayat (1), Subbidang Pembauran mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pembauran bangsa; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pembauran bangsa; 

c. pelaksan aan fas ilitas i da lam ran gka m en in gkatkan pem bau ran 

an ta r golon gan , etn is , su ku , u m at beragam a serta sos ia l bu daya di 

berbagai aspek kehidupan masyarakat; 

d. pen in gkatan foru m pem bau ran ban gsa da lam Kelom pok Pelaksana 

Pem bau ran Lapan gan (KPPL), Ten aga Pelaksan a Pem bau ran (TPP) 

RT/RW, pokja inter instansi pembauran; 

e. pen in gkatan foru m kom u n ikas i dan kon su ltas i an ta r golon gan , 

etn is , su ku , u m at beragam a serta sos ia l bu daya di berbaga i aspek 

kehidupan masyarakat;  

f. in ven tarisas i da ta pen du du k WNI, WNA, Tem pat ibada t, TPU dan 

naturalisasi; 

g. pelaksanaan fasilitasi proses pewarganegaraan (naturalisasi); 

h. pen in gkatan pem berdayaan Foru m Keru ku n an Um at Beragam a 

(FKUB); 



 

20

i. pen yia pa n peru m u s a n m ed ia s i da n fa s ilita s i pela ks a n a a n 

pembauran bangsa; 

j. pen yia pa n peru m u s a n ker ja s a m a den ga n s egen a p u n s u r 

m a s ya ra ka t da la m ra n gka pem a n ta pa n pem ba u ra n ba n gs a , 

m em perkokoh keta h a n a n ba n gs a s er ta pen in gka ta n keru ku n a n 

hidup umat beragama; 

k. pen yia pa n da n pela ks a n a a n keb ija ka n pem ba u ra n s u ku da n 

etnis; 

l. penyiapan dan pelaksanaan kebijakan kerukunan beragama ; 

m. pen yia pa n da n pela ks a n a a n ker ja s a m a a n ta r lem ba ga da n 

s a tu a n ker ja terka it da la m ra n gka pela ks a n a a n pem ba u ra n da n 

kerukunan hidup beragama; 

n. pen yia pa n da n pela ks a n a a n ker ja s a m a den ga n s egen a p u n s u r 

m a s ya ra ka t da la m ra n gka pela ks a n a a n pem ba u ra n da n 

kerukunan hidup beragama; 

o. pen yia pa n da n pela ks a n a a n keb ija ka n keru ku n a n h idu p 

beragama; 

p. pela ks a n a a n koord in a s i, pem bin a a n da n fa s ilita s i da la m ra n gk a 

pen in gka ta n pem ba u ra n a n ta r golon ga n etn is , s u ku s er ta u m a t 

beragama; 

q. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

r. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

s. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

t. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

u. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

v. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Kelima 
Bidang Kewaspadaan Daerah  

Pasal  19  

(1) Bidan g Kewaspadaan Daerah melaksanakan tugas pokok koordinasi 

dan pemberian fas ilitas i da lam pen an gan an kon flik, pen gawasan oran g 

asing, kewaspadaan dini dan inteltrantib serta kajian strategis masalah 

aktual dalam rangka kewaspadaan daerah. 



 

21

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada           

ayat (1), Bidang Kewaspadaan Daerah mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g 

Kewaspadaan Daerah; 

b. pengumpulan dan pengolahan data da la m ra n gka peren ca n a a n di 

bidang kewaspadaan daerah; 

c. penyiapan bahan dalam rangka memfasilitasi pelaksanaan kegiatan 

pen an gan an m asa lah aktu a l, an a lis is poten s i kon flik, pen an ganan 

konflik, rekonsiliasi dan rehabilitasi; 

d. pelaksan aan koordin as i, s in kron isas i dan kerja sam a den gan 

badan/ dinas/ in s tan s i a tau lem baga terka it da lam pelaksan aan 

tu gas dan program kegia tan di bidan g pen an gan an / 

pen an ggu lan gan kon flik dan in telijen da lam ran gka ka jian s tra tegis 

di da lam aspek Ideologi, Politik, Sosial, Bu daya (IPOLEKSOSBUD) 

dan keamanan wilayah; 

e. pelaksan aan fas ilitas i kegia tan pen in gkatan terhadap 

penghormatan, pem en u h an , pem aju an , perlin du n gan dan 

penegakan h ak asas i m an u sia bagi segen ap lapisan m asyaraka t 

guna antisipasi penanganan konflik; 

f. pelaksan aan pem bin aan dan pen gawasan pen yelen ggaraan 

pem erin tah an di kecam atan , kelu rah an dan m asyaraka t di bidan g 

kesatuan bangsa dan politik dalam negeri; 

g. pelaksan aan fas ilitas i u n tu k m en in gkatkan pem bau ran an ta r 

golon gan , etn is , su ku , u m at beragam a serta sos ia l bu daya di 

berbaga i aspek keh idu pan m asyaraka t gu n a an tis ipas i 

penanggulangan konflik; 

h. pelaksan aan koordin as i, s in kron isas i dan kerja sam a den gan 

badan/dinas/ in s tan s i a tau lem baga terka it di bidan g pen an gan an 

dan penanggulangan konflik; 

i. pelaksanaan koord in a s i da n fa s ilita s i s er ta pemberian 

pertim ban gan tekn is a ta s kegia ta n ter ten tu da la m ra n gka 

antisipasi konflik yang berpotensi SARA; 

j. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

k. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

l. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

m. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  



 

22

n. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

o. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

p. pelaksanaan fungsi la in yan g diberikan oleh Kepala Badan sesu a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  20  

(1) Bidang Kewaspadaan Daerah membawahi : 

a. Su bb ida n g Kewa s pa da a n Din i da n In telijen da n Kea m a n a n 

(Intelkam); 

b. Subbidang Pencegahan dan Penanganan Konflik. 

(2) Masing-m a s in g Su bb ida n g d ip im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

didalam melaksanakan tu ga s n ya bera da d iba wa h da n ber ta n ggu n g 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  21  

(1) Su bb ida n g Kewa s pa da a n Din i da n In telijen da n Kea m a n a n 

(Intelkam) melaksanakan tugas pokok pen yiapan ka jian s tra tegis , 

peru m u san kebijakan dan fas ilitas i pelaksan aan kegiatan di bidan g 

kewaspadaan dini dan Intelijen dan Keamanan (Intelkam). 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada          

aya t (1), Su b Bidan g Kewa s pa da a n Din i da n In telijen da n Kea m a n a n 

(Intelkam) mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang kewa s pa da a n d in i da n In telijen da n Kea m a n a n 

(Intelkam); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b id a n g kewa s pa da a n d in i d a n In telijen da n 

Keamanan (Intelkam); 

c. pelaksan aan koordin as i dan kerjasam a den gan in s tas i dan / a tau 

lembaga terkait dalam rangka kewaspadaan dini dan Intelijen dan 

Keamanan (Intelkam); 

d. pelaksan aan ka jian s tra tegis sebaga i bah an pem bu atan kebijakan 

di bidang pengawasan orang asing; 

e. pelaksan aan fas ilitas i da lam ran gka pen in gkatan ku a litas dan 

pemantapan di bidang pengawasan orang asing; 



 

23

f. pelaksan aan pem bin aan dan pen gawasan penyelenggaraan 

pem erin tah an di kecam atan , kelu rah an dan m asyaraka t di bidan g 

kesatuan bangsa dan politik dalam negeri; 

g. m em ban gu n ja rin gan kom u n ikas i den gan segen ap lapisan 

masyarakat dalam rangka kewaspadaan dini; 

h. pelaksan aan fas ilitas i da lam ran gka m en in gkatkan kewaspadaan 

daerah bagi segenap lapisan masyarakat; 

i. pen gkajian m asa lah kewaspadaan daerah da lam berbaga i dimensi 

kehidupan; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

l. Pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

o. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  22  

(1) Subbidang Pencegahan dan Penanganan Konflik melaksanakan tugas 

pokok penyelenggaraan upaya pencegahan dan penanganan konflik. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada             

ayat (1), Subbidang Pen cega h a n da n Pen a n ga n a n Kon flik mempunyai 

fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pencegahan dan penanganan konflik; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pencegahan dan penanganan konflik; 

c. pelaksanaan kajian strategis sebagai bahan pembuatan kebijakan di 

bidang pencegahan dan penanganan konflik; 

d. pelaksan aan pem u lih an s itu as i didaerah kon flik dan m en dam aikan 

kelompok yang terlibat konflik; 

e. pelaksan aan fas ilitas i da lam ran gka pen in gkatan ku a litas dan 

pemantapan di bidang penanganan konflik sosial; 

f. pelaksanaan pemetaan daerah rawan konflik; 



 

24

g. pen gh im pu n an dan pen golah an da ta dan in form asi yan g berka itan 

dengan penyebab terjadinya konflik; 

h. pelaksan aan fas ilitas i da lam ran gka rekon silias i dan reh abilitas i 

pasca konflik sosial di berbagai aspek kehidupan; 

i. pelaksan aan sos ia lisas i dan pen yu lu h an kepada m asyaraka t akan 

pentingnya kondisi daerah yang aman, tenteram, tertib dan teratur; 

j. pelaksanaan koord in a s i da n fa s ilita s i s er ta pemberian 

pertim ban gan tekn is a ta s kegia ta n ter ten tu da la m ra n gk a 

antisipasi konflik yang berpotensi SARA; 

k. m em ban gu n ja rin gan kom u n ikas i den gan segen ap lapisan 

masyarakat dalam rangka antisipasi konflik; 

l. pelaksan aan koordin as i dan s in kron isas i serta kerja sam a den gan 

badan / din as / in s tan s i a tau lem baga terka it di bidan g bela n egara 

dan nilai-nilai sejarah kebangsaan; 

m. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

n. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

o. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

r. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Keenam 
Bidang Penanggulangan Bencana  

Pasal  23  

(1) Bidang Pen a n ggu la n ga n Ben ca n a melaksanakan tugas pokok 

perlin du n gan dan pen yelam atan m asyaraka t dari an cam an ben can a 

ba ik yan g diakiba tkan oleh a lam m au pu n oleh u lah m an u sia , serta 

melakukan kesiapsiagaan dan peningkatan sumber daya dalam rangka 

penanggulangan bencana. 

(2) Un tu k m elaksan akan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada              

ayat (1), Bidang Penanggulangan Bencana mempunyai  fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g 

Penanggulangan Bencana; 



 

25

b. pengumpulan dan pengolahan data da la m ra n gka perencanaan di 

bidang penanggulangan bencana;   

c. pelaksan aan pen in gkatan kes iaps iagaan m asyaraka t da lam 

penanggulangan bencana; 

d. pelaksanaan kesiapsiagaan  terhadap ancaman bencana; 

e. pengkajian, komunikasi, konsultasi, pengembangan dan bimbingan 

dalam upaya kesiapsiagaan menghadapi bencana; 

f. pelaksanaan pencarian dan penyelamatan korban bencana; 

g. pelaksan aan koordin as i den gan peran gkat daerah / instansi lain 

dalam rangka rehabilitasi dan rekonstruksi pasca bencana; 

h. pelaksanaan koordinasi dengan perangkat daerah/instansi lain dan 

masyarakat terkait dalam upaya penanganan bencana; 

i. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

l. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);  

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

o. pelaksanaan fungsi la in yan g diberikan oleh Kepala Badan sesu a i 

tugas pokoknya.  

Pasal  24  

(1) Bidang Penanggulangan Bencana membawahi : 

a. Subbidang Pencegahan dan Kewaspadaan;  

b. Subbidang Penanganan Bencana dan Kedaruratan. 

(2) Masing-m a s in g Su b Bida n g d i p im pin oleh Kepa la Su bb ida n g ya n g 

didalam melaksanakan tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n bertanggung 

jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  25  

(1) Subbidang Pencegahan da n Kewa s pa da a n melaksanakan tugas 

pokok penyiapan kes iaps iagaan m asyaraka t da lam ran gka pen cegah an 

dan kewaspadaan terhadap bencana. 



 

26

(2) Un tu k m elaku kan tu gas pokok sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1), 

Subbidang Pencegahan dan Kewaspadaan mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pencegahan dan kewaspadaan; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang pencegahan dan kewaspadaan 

c. pelaksan aan pem berdayaan m asyaraka t da lam pen cegah an dan 

kewaspadaan dalam rangka penanggulangan bencana; 

d. pela ks a n a a n pem bin a a n da n eva lu a s i terhadap pera n s er ta 

m a s ya ra ka t ya n g t in gga l d i da era h ra wa n ben ca n a da la m 

melakukan antisipasi kemungkinan terjadinya bencana;  

e. pen yeba r lu a s a n da n pem ber ia n la ya n a n in form a s i kepa da 

m a s ya ra ka t lu a s jika t im bu l ta n da -ta n da a wa l a ta u geja la d in i 

akan terjadinya bencana;  

f. pelaksan aan koordin as i den gan in s tan s i terka it da lam pen didikan 

dan pela tih an di bidan g pen an ggu lan gan ben can a kepada 

masyarakat di wilayah kelurahan; 

g. pen yeba r lu a s a n da n pem ber ia n la ya n a n in form a s i kepa da 

m a s ya ra ka t lu a s jika t im bu l ta n da -ta n da a wa l a ta u geja la d in i 

akan terjadinya bencana; 

h. peren ca n a a n , pers ia pa n da n pen gem ba n ga n percon toh a n 

kesiapsiagaan menghadapi bencana di daerah rawan bencana; 

i. pelaksanaan koordinasi, konsultasi dan kerja sama dengan instansi 

dan lem baga terka it da lam ran gka pen cegah an dan kewaspadaan 

terhadap bencana; 

j. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

k. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

l. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

m. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

n. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; 

o. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.      



 

27

Pasal  26  

(1) Subbidang Pen a n ga n a n Ben ca n a da n Keda ru ra ta n melaksanakan 

tu ga s pokok penyiapan kesiapsiagaan dalam penanganan bencana 

dan kedaruratan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada 

a ya t (1 ), Su bbidang Pen a n ga n a n Ben ca n a da n Keda ru ra ta n 

mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang penanganan bencana dan kedaruratan; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program di bidang penanganan bencana dan kedaruratan; 

c. pengumpulan dan analisa data terjadinya bencana; 

d. peru m u s a n pen d id ika n dan pela t ih a n pen a n ga n a n ben ca n a dan 

kedaruratan; 

e. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n ker ja s a m a a n ta r lem ba ga da la m 

ra n gka pen in gka ta n pera n s er ta m a s ya ra ka t da la m penanganan 

bencana dan kedaruratan; 

f. pelaksanaan pencarian dan penyelamatan korban bencana; 

g. pela ks a n a a n fa s ilita s i da n ker ja s a m a a n ta r lem ba ga da la m 

rangka pencarian dan penyelamatan korban bencana; 

h. pengerahan dan pengendalian satuan penanggulangan bencana; 

i. pelaksanaan pem a s a n ga n ta n da -ta n da la ra n ga n d i da era h rawan 

bencana; 

j. pela ks a n a a n keb ija ka n reh a b ilita s i, reloka s i da n rekon s tru ks i 

sarana dan prasarana umum akibat terjadinya bencana; 

k. pelaksanaan Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

l. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional dan Prosedur (SOP); 

m. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

n. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

o. pengevalua s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

p. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai tugas dengan tugas pokoknya.     



 

28

BAB  V 

TATA  KERJA  

Pasal  27  

(1) Kepa la Ba da n , Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya 

m en ja la n ka n p r in s ip koord in a s i, in tegra s i, da n s in k ron is a s i ba ik 

secara vertikal maupun horizontal. 

(2) Kepa la Ba da n , Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang masing-masing ber ta n ggu n g ja wa b m em im pin , 

m em bim bin g, m en ga wa s i, da n m em ber ika n petu n ju k ba gi 

pela ks a n a a n tu ga s ba wa h a n , da n b ila ter ja d i pen yim pa n ga n , 

m en ga m bil la n gka h -langkah ya n g d iper lu ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Kepala Badan, Sekreta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepala Subbidang wa jib m en giku t i da n m em a tu h i petu n ju k d a n 

ber ta n ggu n g ja wa b kepa da a ta s a n m a s in g-m a s in g s er ta 

menyampaikan laporan berkala tepat pada waktunya.  

BAB  VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  28  

(1) Apa b ila Kepa la Ba da n berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Sekreta r is Da era h m en u n ju k Sekreta r is u n tu k m en yelen gga ra ka n 

tugas sebagai Kepala Badan. 

(2) Apa b ila Sekreta r is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

berh a la n ga n m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i Kepa la Ba da n , 

Sekreta r is Da era h m en u n ju k Kepa la Bida n g ya n g d in ila i m a m pu 

a ta s u s u l Kepa la Ba da n u n tu k m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Badan. 

(3) Apabila Sekreta r is berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Badan dapat menunjuk Kepala Bidang yang dinilai mampu. 

(4) Apa b ila Kepa la Bida n g berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Ba da n da pa t m en u n ju k Kepa la Subbidang pa da Bida n gn ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g bers a n gku ta n u n tu k 

melaksanakan tugas sebagai Kepala Bidang. 



 

29

(5) Apa b ila Kepa la Su bba gia n berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Kepa la Ba da n da pa t m en u n ju k Kepa la Su bba gia n la in n ya ya n g 

dinilai m a m pu a ta s u s u l Sekreta r is u n tu k m ela ku ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Subbagian. 

(6) Apa b ila Kepa la Subbidang berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Kepala Badan da pa t m en u n ju k Kepa la Subbidang la in n ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g bers a n gku ta n u n tuk 

melakukan tugas sebagai Kepala Subbidang.   

BAB  VII 

PENUTUP  

Pasal  29  

Den ga n ber la ku n ya Peraturan Walikota in i, m a ka Peraturan Walikota 

Ma la n g Nom or 66 Tahun 2008 ten ta n g Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i da n 

Tata Ker ja Ba da n Kes a tu a n Ba n gs a , Polit ik da n Per lin du n ga n 

Masyarakat dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.  

Pasal  30  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  28  Nopember  2012  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.       

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     28    Nopember    2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 
      
  ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 62 

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

t td.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 


